busdam destinatisque sententijs quasi addicti & consecrati sunt, eaque necessitate constricti, vt etiam quæ non probare soleant, ea cogantur constantiæ causa defendere. *Vnum discepsi.* } Corrigere, vnde discessi.

Postquam finitum est illud Paridis iudicium, Iuno quidem cum Minerva tristes, & iratis similes, scena redeunt, indignationem repulsæ gestibus professa. Venus verò gaudens & hilaris, læticiã saltando toto cum choro professa est. Tunc de summo montis cacumine per quandam latentem fistulam in excelsũ prorumpit vnda croco diluta, sparsimque defluens pascentis circa capellas odor perpluit imbre, donec in meliorem maculate speciem, caniciem propriam luteo colore mutarent. Iamque tota suauè fragrante cauea, montem illum ligneum terræ vorago decerpit. Ecce quidã miles per mediam plateam dirigit cursum, petiturus, populo iam postulãte, illam de publico carcere mulierẽ, quã dixi propter multiforme scelus bestis esse damnatã, me isq; præclaris nuptijs destinatã: & thorus genialis scilicet noster futurus accuratissimè discernebatur, lectus Indica testudine perlucidus, plumea cõgerie tumidus, veste serica floridus. At ego præter pudorẽ obeundi publicè concubitus, præter contagium scelestæ pollutæque fœminæ, metu etiam mortis cruciabar maximè: sic ipse mecum reputans: quòd in amplexu venereo scilicet nobis coherentibus, quæcunq; ad

Repulsæ.] genitius est casus: significat enim Iunonem & Mineruam gestibus demonstrasse indignationem & dolorem, quo affiebantur ob repulsã præteritæ posthabiteque. namque (vt inquit Donatus) fœminæ offenduntur, si fœdæ iudicentur: & (vt refert Tertullianus) prælatio alterius contumelia non potest procedere. vnde illud, Manet alta mente repostum Iudicium Paridis, apud Valerium Maxim. titulus est De repulsis, quo clarissimorum virorum repulsæ in honorũ petitione percensentur. M. Tul. in oratione pro Planicio, repulsas ædilitias identidem memorat. *Montis.* } Idæ, qui mons in scena lignea factus.

brica instructus fuerat. *Fistulam.* }
 Qua scilicet aqua fistulatum excutiebatur. Alibi annotauimus, ex auctoritate Plinij, Vitruuij, Fronti-

ni, fistulas dici denarias, quarum laminae latitudo antequam curuetur, digitorum decem est: quinarias uero, quarum laminae quinque digitos lata est. *Imo croco.* } Quidam legunt, uino, ut alludere videatur ad Romanum morem, quo crocum uino miscebant, praecipue dulci, tritum, ad theatra replenda: ut docet Plinius in 21. & nos apud Propertium abunde meminimus, versiculum illum explicantes, Pulpita solennes non oluere crocos. Verum ex tali lectione sententia quidem eruditae, sed uerborum structura inutilis & lapsa abunda dictio enim illa Diluta nusquam subsistet, nulloque ad miniculo fulcietur. Quocirca corrigo, Vnda croco diluta: ut sit sensus integer, ex eadem tamen eruditione deductus. dicit enim vnda croco dilutam commixtamque emicasse per fistulam, siue siphonem in sublime, mechanico instrumento, ita ut croceus nimbus esse uideretur. de quo Epigrammatista: Et Cilices nimbis hic maduere suis. idem aliubi rubrum nimbum a croceo colore nominauit: & a Lucretio ex eodem ritu decenter dictum, Et cum scena Cilici perfusa recens est, & ita poetae ferme omnes indicant, vnda solo croco diluta solitam, ad scenam, pulpitaque theatra perfundenda. *Odo imbre.*] Odorum imbrem decenter dixit, vnda illam croco diluta, odoremque croceum spirantem: quae excussa per fistulam capellas pascentes, quasi imber & pluuia madefaciebat. Seneca lib. 6. Cōtrouersiarum, rhetorem nomine Musam irridet, qui odoratorios imbres dixerat: intelligi uolens sparsiones, quae in theatro fiebant, de quibus intelligit Papinius, sic canens in Siluis: Diues sparsio quos agit tumultus. ubi iure interpretes Siluarum incessitur, refelliturque ab eruditionibus, legens sparsio, accipiensque pro nomine historico. *Luteo colore.*] Ex imitatione Virgiliana ducta sententia: Ipse sed in pratis aries iam suaue rubenti Murice, iam croceo mutabit vellera luto. Nec illud quoque ab simile est, Sponte sua sandix pascentes vestiet agnos. Est autem sandix genus pigmenti, flammae coloris. Plinius tamen isto uersu Virgilium accepisse sandycem pro herba autumat, lib. 35. *Suaue.*] suauius. *Fragante.*] spirante, & suaueolentiam redolente. *Terra uorago.* } Laus est exhibitae speculati-

Etaculi, in quo post ludicram fabulam peractam, ingenio ma-
 chinatoris artificisque solertia effectum est, ut mons ille li-
 gneus, qui Idam representabat, voragine quadam subitaria
 & quodam quasi hiatu terræ & chasmate absorberetur. *Præ-
 claris nuptijs.* } asininis scilicet. *Thorus genialis.*] Tanquam
 nuptiæ futuræ essent inter asinum & mulierem. nubentibus
 enim genialis thorus sterni solet. Lucianus: *κλίνη μὲν μεγάλη
 δὲ χελώνης ἐν δίκῃς πεπονημένη.* id est, lectus erat magnus, ex Indica
 testudine factus. Docent hæc Lucij nostri, & Græci Luciani ver-
 ba, lectos ex testudine preciosos fieri solitos. id quod Plinius,
 Iuuenalis, Marialis, & cæteri prodiderunt. cuius rei iuriconsul-
 ti quoque meminerunt his verbis: Nunc ex ebore, aut testudi-
 ne, aut argento, iam ex auro etiam atque gemmis suppellectili
 utuntur. Seneca, castigator mortum & luxus acerrimus, lib. 7. de
 Beneficiis: Video, inquit, elaboratam scrupulosa distinctione
 testudinem, & foedissimorum pigerrimorumque animalium
 testas ingentibus preciiis emptas. Carbilius Pollio, sagacis ad
 luxuriæ instrumenta ingenij vir, primus instituit, testudinum
 putamina secare in laminas: lectosque & repositoria his vestire.
 Plii. portentosa ingenia appellat, quæ materiem in mari quæsi-
 nere ad lectos, testudinemque in hoc secuere. Fenestella dicit, Ti-
 berij Cæsaris principatu testudinea repositoria in usum venisse.
Veste serica floridus.] De holoserica veste, quæ tota erat serica: de
 subserica, cui intextum erat aliquid sericum, scripsi in commen-
 tariis Tranquilli, & aliobi plura. *Obeundi publicè concubitus.*] Cum
 asini cæteraq; bruta animantia passim in propatulo coeant nul-
 lo pudore, tamen asinus noster retinens pristinum sensum, eru-
 bescebat publicè concumbere. Tantus à natura insitus est pudor
 mortalibus rei veneriæ, ut cum eam maximè expetant, tamen
 confiteri concumbere erubescant: ut docet Aristoteles in Proble-
 matis. Ex instituto Lycurgi (ut in transcurso id quoque attingam)
 sponsus noctu clam accedebat ad sponsam, extincto lu-
 mine, atque cum ea quadam religione timidus verecundusque
 coibat. Aristoteles quoque præcipit in secundo Oeconomico: ut
 maritus cum pudore & modestia propinquet uxori, ut in verbis
 sit verecundia, in operibus fas & honestum. Mos ille Massagera-
 rum, aliorumque barbarorum spurcissimus ac proflus brutalis,
 est à nobis explodendus. Si quidem vir Massagera quoties libi-
 dine capitur mulieris, suspensa ad plaustrum pharetra, sine pудо-
 re palàm concumbit, Herodoto teste: qui Nasamonas quoque
 tradit vxores plures habere, & cum his in propatulo coire. *Que*